[bookmark: _Hlk27124492]附件1
关于规范工程建设项目砂石土余渣利用
[bookmark: _GoBack]管理的通知（征求意见稿）

为规范我市工程建设项目砂石土余渣利用管理工作，现就有关事项通知如下：
    一、本通知所称工程建设项目砂石土余渣是指我市范围内经政府或政府有关部门批准的交通基础设施工程、水利基础设施工程、海洋工程建设项目砂石土余渣（疏浚物）、国土空间生态修复工程、土地平整工程在批准的工程施工范围及施工期间采挖出的非工程自用的砂、石、土。根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定，工程建设项目采挖过程中产生的弃土，按照建筑垃圾相关规定进行管理。
    二、砂石土余渣属国有资源（资产），应按本通知有关规定利用管理，处置收益归政府所有。
    三、依据岩土工程勘察（勘查）、设计报告，工程建设项目建设单位（包括代建单位，以下统称建设单位）须在工程建设项目勘察、设计阶段完成砂石的认定和余渣量初步核算。砂石土余渣量达到本通知规定应计收砂石土余渣处置收益标准的，建设单位应委托不少于两家具有资产评估资质的机构按照《资产评估法》完成砂石土余渣价格评估（不含采挖等工程费用），参考评估平均价格确定评估价或销售底价，编制砂石土余渣处置方案报工程建设项目主管部门审查，审查工作应当在工程预算批复前完成。
工程建设项目砂石土余渣处置方案经工程建设项目主管部门审查通过后报财政部门备案，其中市级及以上财政、市级及以上国有企业投资为主的工程建设项目报市级财政部门备案，其余工程建设项目报项目所在地县级财政部门备案。
四、砂石土余渣根据余渣量大小采取不同的方式分类处置：
	序号
	分类
	处置方式

	1
	砂、石、土余渣量合计＜10000m3
	不计收砂石土余渣处置收益。砂石土余渣由建设单位或施工单位按施工合同有关约定处置。

	2
	10000m3≤砂、石、土余渣量合计＜100000m3
	可参考评估价确定销售底价，在县级以上公共资源交易平台公开销售砂石土余渣，竞得人取得砂石土余渣处置权。经首次公开销售未成交的，按首次销售底价的90%作为销售底价再次组织公开销售，若第二次公开销售仍未成交的，由建设单位提出处置方案报工程建设项目主管部门研究确定处置方式。

	3
	砂、石、土余渣量合计≥100000m3
	原则上采取公开销售方式处置，参考评估价确定销售底价，在县级以上公共资源交易平台公开销售砂石土余渣，竞得人取得砂石土余渣处置权。经首次公开销售未成交的，按首次销售底价的90%作为销售底价再次组织公开销售，若第二次公开销售仍未成交的，由建设单位提出处置方案报工程建设项目主管部门研究确定处置方式。

	4
	其他处置方式:政府实施的土地整备、公益性基础建设等重大项目确需统筹利用工程建设项目砂石土余渣的，各县（市、区）政府（管委会）应坚持科学统筹的原则，可不采取公开销售、不按评估价核计处置收益的方式处置砂石土余渣，经各县（市、区）政府（管委会）和工程建设项目主管部门同意后，由政府指定的单位将有关砂石土余渣运至特定区域。

五、砂石土余渣处置收益由工程建设项目主管部门作为执收单位并负责征收，并按以下原则进行：
（一）砂石土余渣以公开销售方式处置的，砂石土余渣处置收益由砂石土余渣竞得人负责缴交。
（二）砂石土余渣以评估价计收处置收益的，砂石土余渣处置收益由建设或施工等单位负责缴交。
六、砂石土余渣处置收益按照以下方式进行分配：
（一）市级及以上财政、市级及以上国有企业投资部分的砂石土余渣处置收益归市财政。
（二）市级以下财政、市级以下国有企业以及其他投资主体投资部分的砂石土余渣处置收益归工程建设项目所在地区财政。
七、取得砂石土余渣处置权的砂石土余渣竞得人、工程建设或施工等单位，不得在工程建设项目批准占地范围内搭建碎石生产线或砂石料加工场等。砂石土余渣须加工利用或临时堆放的，砂石土余渣处置权利人应编制加工利用或临时堆放方案报环境卫生主管部门备案，按规定办理用地审批等手续，做好安全、环保、水土保持等措施，并主动接受相关部门的监管。
八、加强砂石土余渣利用管理，建设单位落实砂石土余渣利用管理主体责任，工程建设项目主管部门落实监管责任，属地政府（管委会）按照“属地管理”原则落实属地管理责任，共同监督落实砂石土余渣处置工作。对超出工程建设项目批准占地范围采挖砂、石、土的，工程建设项目主管部门、建设单位和属地执法部门应当及时制止和责令恢复治理，并将有关情况报告自然资源主管部门。
九、工程建设项目建设（施工）等单位或砂石土余渣竞得人可以向属地县（市、区）政府（管委会）申请将砂石土余渣回填或堆放至政府指定区域。
十、在本通知实施前，已动工涉及砂石土余渣的项目，由建设单位自本通知实施之日起六个月内按“一事一议”原则编制处置方案报工程建设项目主管部门审查后上报市政府审定。
十一、本通知自印发之日起实施，有效期三年。
十二、本通知由市自然资源局负责解释。

— - 2 - —

— - 3 - —